Candidatos Independientes 18 369 2.21 %
Candidatos no Registrados 1 017 0.12 %
Votos Nulos 31 918 3.84 %
TOTAL 830 657 100 %

Partiendo de estos resultados, se estableció que la cantidad a desti-
nar a los partidos políticos en Baja California seria por la cantidad de 
$225 133 463.97 M.N. (Doscientos veinticinco millones ciento treinta 
y tres mil cuatrocientos sesenta y tres pesos 97/100 Moneda Nacional), 
misma que se distribuyó de la siguiente manera:

Por concepto de financiamiento público para el sostenimiento de sus 
actividades ordinarias permanentes, la cantidad de $144 316 323.06 M.N. 
(Ciento cuarenta y cuatro millones trescientos dieciséis mil trescientos 
veintitrés pesos 06/100 Moneda Nacional). ¿Qué operación se hace para 
obtener ese resultado? Es fácil, ya que se toma como referencia lo esta-
blecido en el artículo 41 Constitucional, por lo que solamente se tendría 
que hacer una simple operación aritmética;

[...]

cantidad es $52.39 M.N. (Son cincuenta y dos pesos 39/100 monda 
nacional), por lo que dicha cantidad se tendría que multiplicar por el 
número de ciudadanos que se encontraban en el padrón electoral en Baja 
California, con corte al 31 de julio de 2018, siendo 2 754 654 ciudadanos 
(Son dos millones setecientos cincuenta y cuatro mil seiscientos cincuenta 
y cuatro), dando el siguiente resultado:

Tabla 2
Monto total del financiamiento público que recibieron los partidos políticos que par-
ticiparon en el Proceso Electoral Local Ordinario 2018-20219 en Baja California.

Ciudadanos Ins-
critos en el Padrón 
Electoral de Baja

[...]

$52.39 M.N. $144 316 323.06 

M.N.

Fuente: IEEBC, (2019) Dictamen número uno de la Comisión del Régimen de Partidos 
Políticos y Financiamiento

Por concepto de financiamiento público para gastos de campaña de los 
partidos políticos, la cantidad de $75 044 487.99 M.N. (Setenta y cinco 
millones cuarenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y siete pesos 99/100 
Moneda Nacional). De la misma manera, para gastos de campaña de los 
candidatos independientes, se destinó la cantidad de $1 443 163.23 M.N. 
(Un millón cuatrocientos cuarenta y tres mil ciento sesenta y tres pesos 
23/100 Moneda Nacional). Por lo que corresponde al sostenimiento de 
sus actividades específicas como entidades de interés público, la cantidad 
de $4 329 489 489.69 M.N. (Cuatro millones trescientos veintinueve mil 
cuatrocientos ochenta y nueve pesos 69/100 Moneda Nacional).

[...]

ya que la misma Constitución establece que la ley garantizará que los 
partidos políticos nacionales cuenten de manera equitativa con elementos 
para llevar a cabo sus actividades.

Al apreciar el resultado del desglose presentado en la tabla que ante-
cede, se puede apreciar que de los $ 225 133 463.97 M.N. (Doscientos 
veinticinco millones ciento treinta y tres mil cuatrocientos sesenta y tres 
pesos 97/100 Moneda Nacional), solamente se regresaron $62 009.56 
M.N. (Son sesenta y dos mil pesos con nueve pesos 56/100 moneda 
nacional), es decir, solamente el 0.02 %, los mismos que se presentan 
en la siguiente tabla:

Tabla 3
Remanentes que reintegraron los partidos políticos que participaron en el Proceso